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Domaine : Sciences  & Technologie      Filière : Architecture et urbanisme 

Spécialité : Architecture (Licence académique) 

Semestre :      S 5  Année universitaire : 2018-2019 
- 

 

 

 
 

Intitulé :   Théorie de Projet 

Unité d’enseignement:   Unité fondamentale 

Nombre de Crédits:        2             Coefficient :   1 

Volume horaire hebdomadaire total :   1,5 H 

 Cours (nombre d’heures par semaine) :   1,5 H 

 Travaux dirigés (nombre d’heures par semaine) :  / 

 Travaux pratiques (nombre d’heures par semaine) : / 

 

 

 

 

 
Nom, Prénom, Grade :  Rehailia, Hassib, M.C. «A» 

Localisation du bureau (Bloc, Bureau) : Bureau n°14, CEFOS 

Email :  Hassib.Rehailia@gmail.com 

Tel (Optionnel) : …………………………………………………………… 

Horaire et lieu :  Lundi de 8h00 à 9h30, Amphi 2 

SYLLABUS 

Identification de l’unité d’enseignement 

Responsable  de l’unité d’enseignement 



UNIVERSITE BADJI MOKHTAR-ANNABA 
FACULTE DES SCIENCES DE LA TERRE 
DEPARTEMENT D’ARCHITECTURE  

– جامعة باجي مختار 

 عنابـــــــــــــــة

 كلية علوم الأرض

   الهندسة المعماريةقسن
 

2 
 

 

 

 

 
Pré requis :    

Avoir acquis les basses de la théorie d'architecture et les cours de théorie assurés durant le 

S4 

Objectif général du la matière d’enseignement  

Apprendre les différentes méthodes de composition du projet  ainsi que les outils nécessaire 

pour la réussite dans la conception architecturale. 

Objectifs d’apprentissage : (de 3 à 6 Objectifs, n’inclure que les objectifs que vous évaluez) 
 

1. traiter les questions méthodologiques soulevées par la théorie du projet 

2. Aspect instrumental  de la théorie du projet  

3. Comment penser un projet ? 

 

 

 

 

 Ce cours propose une méthodologie à suivre pour comprendre les méthodes de 
composition les plus utilisées dans la conception architecturale. Ce cours s'entraîne sur un 
parcours balisé, On y exerce successivement et simultanément, 
 
a- La méthode : 
- méthode de conception fonctionnelle 
- méthode de conception géométrique 
- méthode de conception formelle 
- méthode de conception non-standard 
 
b- La Conception Architecturale 

 
c- L’espace architectural 
 
d- L’ordre et la proportion 
 
e- Les mesures et Echelles 

 

 

Description de  l’unité d’enseignement  

Contenu de l’unité d’enseignement 
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Nature du contrôle Pondération en % 

Examen 100 

Micro – interrogation  
Travaux dirigés  

Travaux pratiques  
Projet personnel  

Travaux en groupe  

Sorties sur terrains  

Assiduité (Présences /Absences)  

Autres (à préciser)  
Total 100 

 

 

 

 
 

Text_book (Référence principale) :  

Titre de l’ouvrage Auteur Éditeur  et  année  d’édition 

Conception et projet en architecture Olivier Tric Ed. L’Hermattan, Paris, 1999 

Les références de soutien si elles existent :  

Titre de l’ouvrage (1) Auteur Éditeur  et  année  d’édition 

Conception Architecturale, une 
investigation méthodologique 

Robert Prost Ed. L’Hermattan, Paris, 1992 

Titre de l’ouvrage (2) Auteur Éditeur  et  année  d’édition 

L’ordre et la règle Patrick Mestelan 
Presses Poly. Romandes, 

Lausanne, 2005 

Titre de l’ouvrage (3) Auteur Éditeur  et  année  d’édition 

Enseigner la conception architecturale Boudon Philippe Ed. la Villette, Paris, 1994 

 
 
 

Modalités d’évaluation 

Références & Bibliographie 
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Semaine Titre Date 

01 Théorie du projet 17-09-2018 

02 Méthode de conception fonctionnelle 24-09-2018 

03 Fonctionnalisme et rationalisme 01-10-2018 

04 Conception architecturale 08-10-2018 

05 Espace Architectural 15-10-2018 

06 Méthode de Conception Formelle 22-10-2018 

07 Méthode de Composition géométrique 29-10-2018 

08 Architecture non-standard 1 05-11-2018 

09 Architecture non-standard 2 12-11-2018 

10 Architectes 19-11-2018 

11 Ordres et proportions  26-11-2018 

12 Mesures 03-12-2018 

  13  Echelles 1 10-12-2018 

  14  Echelles 2 17-12-2018 

 

 

           Le responsable de l’U.E                                                        Le chargé de T.D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Planning   
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Nous, étudiants du groupe  …. de la 3 ème année, filière aménagement, 

spécialité Architecture, attestons que nous avons consulté le syllabus de l’unité 

d’enseignement 
«
Théorie de projet

 »
, et que nous avons été informés sur les 

modalités d’évaluation. 

 

Émargement 

 

 

 

Prénoms Nom N° 

    01 

   02 

   03 

   04 

   05 

   06 

   07 

   08 

   09 

   10 

   11 

   12 

   13 

   14 

   15 

   16 

   17 

   18 

Date : 24/ 09/2018.    
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Prénoms Nom N° 

    19 

   20 

   21 

   22 

   23 

   24 

   25 

   26 

   27 

   28 

   29 

   30 

   31 

   32 

   33 

   34 

   35 

   36 

Date : 24/ 09/2018.    


